[image: image1.png]

	Администрация

муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район

Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Кизнер ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от 01.04. 2022  года

	 № 243

п. Кизнер
	О порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков   на территории Кизнерского района

В соответствии с пунктом 14 статьи 39.11. Земельного кодекса Российской Федерации, приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков", руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Кизнерского района (далее – Положение).
2. Признать утратившими силу:

постановление Администрации муниципального образования «Кизнерский район» от 02.12.2019 г. № 946 «О порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков»;

постановление Администрации муниципального образования «Кизнерский район» от 08.02.2021 г. № 65 «О внесении изменений в  постановление Администрации муниципального образования «Кизнерский район» от 02.12.2019 г. № 946 «О порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков»;

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления имущественных и земельных отношений Администрации Кизнерского района С.И.Плотникову.
Первый заместитель главы Администрации района                                   А.А.Чернышев
Утверждено

Постановлением Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

от 01.04.2022 года № 243

Положение

о порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Кизнерского района

1. Положение о порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков (далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 14 статьи 39.11. Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Настоящее Положение определяет порядок расчета начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

3. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка (далее – начальная цена) устанавливается по выбору Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» или в размере не менее полутора процентов  кадастровой стоимости такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона.

4. Размер начальной цены, рассчитываемой от кадастровой стоимости земельного участка, определяется по следующей формуле:

НЦ = КС * С ,

где:

НЦ - начальная цена годовой арендной платы за земельный участок (руб.);

КС – кадастровая стоимость земельного участка (руб.).

Кадастровая стоимость земельного участка определяется на основании утвержденных постановлениями Правительства Удмуртской Республики результатов государственной кадастровой оценки земельных участков по категориям земель и видам разрешенного использования и (или) на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости;

С – ставка арендной платы за земельный участок, установленная в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, согласно приложению 1 к настоящему Положению, определяемая в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка.
Приложение 1
к Положению о порядке определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Кизнерского района
Значения ставок арендной платы за земельные участки

	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Код вида разрешенного использования земельного участка
	Значение ставки арендной платы, %

	1
	3

	Сельскохозяйственное использование
	1.0
	1,5

	Жилая застройка:

	на территории п. Кизнер, с. Кизнер, д. Лака-Тыжма
	2.0
	8,0

	на территории иных населенных пунктов Кизнерского района
	2.0
	4,0

	Общественное использование объектов капитального строительства (за исключением бытового обслуживания (код 3.3)
	3.0
	1,5

	Бытовое обслуживание
	3.3
	5,0

	Деловое управление
	4.1
	15,0

	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	4.2
	15,0

	Рынки
	4.3
	15,0

	Магазины
	4.4
	15,0

	Банковская и страховая деятельность
	4.5
	15,0

	Общественное питание
	4.6
	15,0

	Гостиничное обслуживание
	4.7
	15,0

	Развлечение
	4.8
	15,0

	Служебные гаражи
	4.9
	10,0

	Выставочно-ярмарочная деятельность
	4.10
	10,0

	Отдых (рекреация)
	5.0
	1,5

	Недропользование
	6.1
	5,0

	Тяжелая промышленность
	6.2
	4,0

	Легкая промышленность
	6.3
	4,0

	Пищевая промышленность
	6.4
	3,0

	Нефтехимическая промышленность
	6.5
	4,0

	Строительная промышленность
	6.6
	4,0

	Энергетика
	6.7
	4,0

	Связь
	6.8
	10,0

	Склады
	6.9
	5,0

	Транспорт
	7.0
	3,0

	Обеспечение обороны и безопасности
	8.0
	4,0

	Деятельность по особой охране и изучению природы
	9.0
	1,5

	Использование лесов
	10.0
	4,0

	Водные объекты
	11.0
	4,0

	Земельные участки (территории) общего пользования
	12.0
	1,5

	Земельные участки общего назначения
	13.0
	1,5